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TIIVISTELMÄ

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata terveys-
alan opettajien työhyvinvointia ja sen edistämi-
seen liittyviä tekijöitä työntekijän ja hänen työn-
sä näkökulmasta. Tutkimusaineisto kerättiin kol-
messa ammattikorkeakoulussa ja kahdessa am-
matillisessa oppilaitoksessa työskenteleviltä ter-
veysalan opettajilta sähköisellä kyselylomakkeel-
la. Aineisto analysointiin tilastollisin menetelmin 
(kuvailevat ja monimuuttujamenetelmät) SPSS 
(Statistical Package Social Sciences) 24.0 for 
Windows tilasto-ohjelmalla.

Terveysalan opettajat kokivat työnsä psyykki-
sesti kuormittavaksi ja työmäärän koettiin jakau-
tuvan epätasaisesti lukuvuoden aikana. Työter-
veyshuollon toimintaan työhyvinvoinnin edistä-
jänä ja ylläpitäjänä sekä työssäjaksamisen tuke-
na oltiin kohtuullisen tyytyväisiä, mutta kehitet-
tävää on esimerkiksi työhyvinvoinnin tukemi-
sessa entistä paremmaksi terveystarkastuksissa. 
Työhön liittyvien voimavarojen ja kuormituste-
kijöiden tehokkaampi tunnistaminen ja puheek-
si ottaminen mahdollistaa opettajien työssä sel-
viytymistä ja edistää heidän työhyvinvointiaan. 
Myös työantajan tarjoama työssä jaksamista ja 
psyykkisiä voimavaroja tukeva toiminta koettiin 
riittämättömäksi.

Jatkossa työnantajan tulee pyrkiä yhteistyössä 
työterveyshuollon kanssa löytämään, kehittä-
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The purpose of this study was to describe the 
occupational well-being of health care teachers 
and the factors related to its promotion from the 
perspective of workers and their work. The re-
search data were collected from teachers in the 
health care sector using an electronic question-
naire. The teachers were employed by three uni-
versities of applied sciences and two vocational 
institutions. The data were analyzed using sta-
tistical methods (descriptive and multivariate 
methods) with the Statistical Package Social 
Sciences (SPSS) 24.0 for Windows.

The teachers felt that their work caused 
psychological burden and that their workload 
was unevenly distributed during the academic 
year. While the teachers were moderately satis-
fied with the activities by occupational health 
care services aiming to promote and maintain 
occupational well-being and support for coping 
with work, there was room for improvement, for 
example, in supporting occupational wellbeing 
in health examinations. More effective identifi-
cation and broaching of work-related resources 
and workload factors will enable teachers to 
cope with their work and promote their well-
being at work. The number of activities sup-
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Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään? 

• Opettajien työ on fyysisesti kevyttä, mutta psyykkisesti kuormittavaa.
• Opettajien työhyvinvoinnin parantamiseen voidaan pyrkiä kehittämällä ja ylläpitämällä työstä 

löytyviä voimavaratekijöitä.

Mitä uutta tietoa artikkeli tuo?

• Työmäärän jakautuminen epätasaisesti lukuvuoden mittaan aiheuttaa opettajille psyykkistä 
kuormittumista.

• Työterveyshuolto on onnistunut kohtuullisen hyvin terveysalan opettajien työhyvinvoinnin 
lisääjänä ja edistäjänä.

• Terveysalan opettajat pitävät työnantajan tarjoamaa työssä jaksamista ja psyykkisiä 
voimavaroja tukevaa toimintaa riittämättömänä.

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyölle, hoitotyön koulutukselle ja johtamiselle?

• Työterveyshuollossa toimivien on erityisesti huomioitava terveysalan opettajien psyykkinen 
kuormittuneisuus.

• Työhön liittyvien voimavarojen ja kuormitustekijöiden tehokkaampi tunnistaminen ja 
puheeksi ottaminen terveystarkastuksissa edesauttaa opettajien työssä selviytymistä ja lisää 
heidän työhyvinvointiaan.

ported by the employer in terms of work abili-
ty and mental resources were also considered 
inadequate.

In the future, the employer, in cooperation 
with occupational health care, should seek to 
find, develop and maintain the work-related 
resources of health teachers to promote and 
improve their occupational wellbeing.

Keywords: education, occupational health ser-
vices, teachers, well-being

mään ja ylläpitämään terveysalan opettajien 
työstä löytyviä voimavaroja heidän työhyvin-
vointinsa edistämiseksi ja parantamiseksi.

Avainsanat: hyvinvointi, koulutus, opettajat, työ-
terveyshuolto 

Tutkimuksen lähtökohdat

Terveysalan opettajien työhyvinvoinnilla 
ja osaamisella on tärkeä tehtävä tulevien so-
siaali- ja terveysalan ammattilaisten koulut-
tajina takaamaan laadukas hoitotyö (Arian 
ym. 2018, Hyvärinen ym. 2018, Mikkonen 
ym. 2018, 2019). Lähivuosien suuri terveys-
alan opettajien eläkepoistuma aiheuttaa 
pulaa osaavista ja ammattitaitoisista työnte-
kijöistä samalla, kun väestön ikääntyminen 
lisää sosiaali- ja terveyspalvelujen kysyntää. 
Ammattikorkeakouluissa työskentelee noin 
1700 sosiaali-, terveys- ja liikunta-alan opet-
tajaa. Vastaavasti vuonna 2016 toisen asteen 

ammattikoulutuksessa työskenteli 1400 so-
siaali-, terveys- ja liikunta-alan opettajaa, 
joista yli puolet oli iältään 50 vuotta tai sitä 
vanhempia. (Opetushallinnon tilastopalve-
lu 2019.) Terveysalan opettajien työhyvin-
voinnista ja osaamisesta huolehtiminen työ-
uran eri vaiheissa on siten tärkeää tulevai-
suuden hoitajien kouluttajina ja hoitotyön 
kehittäjinä.

Terveysalan opettajien työhyvinvointia on 
tutkittu melko vähän kansallisesti ja kan-
sainvälisesti (Hyvärinen ym. 2018). Lisäksi 
työhyvinvointitutkimukset painottuvat on-
gelma- ja kuormitustekijöihin, kuten työtyy-
tymättömyyteen (Corral-Mulato ym. 2010, 
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Wu ym. 2013), uupumiseen ja uniongelmiin 
(Yedidia ym. 2014), voimavarojen ja hyvin-
voinnin sijaan (Mäkiniemi ym. 2014). Ope-
tusalan työolobarometrin (2018) mukaan 
opettajien työn kuormittavuustekijät ovat li-
sääntyneet, mikä on ilmennyt työstressin li-
sääntymisenä ja kokemuksena, ettei opetta-
jien työaika riitä työtehtävien hoitamiseen 
(Länsikallio ym. 2018). 

Opettajien työ koetaan fyysisesti kevyenä, 
mutta psyykkisesti kuormittavana (Perkiö-
Mäkelä & Ervasti 2013). Korkean stressitason, 
työuupumuksen sekä uniongelmien on ha-
vaittu liittyvän työn määrällisiin ja emotio-
naalisiin vaatimuksiin ja heikentävän terve-
yttä ja hyvinvointia (Minz-Binder & Sanders 
2012, Vedovato & Monteiro 2014). Nämä hei-
kentävät myös työn tuottavuutta ja työhön 
sitoutumista, lisäävät sairauspoissaoloja ja ly-
hentävät työurien pituutta (STM 2019). 

Työhyvinvoinnin tutkimukselle asettaa 
haasteita työhyvinvointikäsitteen moninai-
suus. Tavallisimmin työhyvinvoinnin määri-
telmään sisällytetään mielekäs työ, työym-
päristö, terveys, turvallisuus ja hyvinvointi 
sekä psykososiaalisia tekijöitä (European 
Agency for Safety and Health at Work 2013, 
STM 2019). Tässä artikkelissa työhyvinvoin-
nin määritellään koostuvan neljästä osa-alu-
eesta: työntekijä ja työ, työolot, ammatilli-
nen osaaminen ja työyhteisö, joilla kaikilla 
osa-alueilla on todettu olevan tutkimuspe-
rustaisesti yhteyttä työhyvinvointiin (Saara-
nen ym. 2007, Laine ym. 2018). Osa-aluei-
den sisällä olevia tekijöitä, kuten työnteki-
jä ja työ -osa-alueella henkinen ja fyysinen 
työmäärä, terveys ja yksilölliset resurssit, 
voidaan kuvata myös voimavara- ja/tai kuor-
mitustekijöinä (Saaranen ym. 2007, vrt. Hob-
foll ym. 2018). (Kuvio 1.)

Niin yksilön kuin yhteisönkin voimaan-
tuminen edellyttää, että työntekijöiden voi-
mavarat ja kuormitustekijät (ks. Onnismaa 
2010) ovat tasapainossa työn vaatimuksiin 
nähden. Tällöin työhyvinvointia voidaan 
pitää yksilön ja yhteisön voimaantumispro-
sessina (Kuvio 1), jossa opettajat selviytyvät 

työn vaatimuksista mahdollistaen työhyvin-
voinnin (Saaranen ym. 2007). Onnistunees-
sa voimaantumisprosessissa työntekijä työ-
yhteisössään kokee pystyvänsä itse osallis-
tumaan tai vaikuttamaan häntä koskevaan 
työhyvinvointikeskusteluun ja päätöksente-
koon (ks. Siitonen 1999, Zimmerman 2012).

Voimavaralähtöinen (ks. Siitonen 1999, 
Zimmerman 2012) työhyvinvointia edistävä 
toiminta on ensisijaisesti ennaltaehkäisevää 
ja työhyvinvointia ylläpitävää toimintaa, 
jossa työhyvinvoinnin asiantuntijatahona toi-
mivat työterveyshuollon ammattihenkilöt ja 
asiantuntijat (Valtioneuvoston asetus 
708/2013). Työhyvinvoinnin edistäminen on 
työnantajan ja työterveyshuollon yhteistyö-
tä, jonka tavoitteena on turvata ja ylläpitää 
työntekijän työkykyä sekä ennaltaehkäistä 
työperäisiä haittoja (Työturvallisuuslaki 
738/2002). Työterveyshuollossa työntekijöi-
den työssä selviytymistä seurataan ja ediste-
tään toteuttamalla terveystarkastuksia, anta-
malla neuvontaa ja ohjausta työterveyden yl-
läpitämiseksi ja lisäämiseksi (Palmgren ym. 
2014). Lisäksi työterveyshuollossa tunniste-
taan työkyvyn palauttamiseen tähtääviä kun-
toutustarpeita ( Juvonen-Posti ym. 2014). 
Työterveyshuollon ohella työnantaja voi 
edistää ja ylläpitää työhyvinvointia esimer-
kiksi järjestämällä työntekijöilleen työhyvin-
vointia tukevaa koulutusta, liikunta- ja kult-
tuuripalveluja sekä tarjoamalla työnohjaus-
ta, jonka tavoitteena on tutkia, arvioida ja 
kehittää omaa työtä koulutetun työnohjaa-
jan kanssa (Suomen Työnohjaajat ry. 2019).

Tutkimuksen tarkoitus, tavoite ja 
tutkimuskysymykset

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata ter-
veysalan opettajien työhyvinvointia ja sen 
edistämiseen liittyviä tekijöitä työntekijän ja 
hänen työnsä näkökulmasta. Tutkimuksen 
tavoitteena oli tuottaa tietoa terveysalan op-
pilaitosten opettajille, henkilöstöhallinnolle 
ja terveyden edistämisen ammattilaisille ter-
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veysalan opettajien työhyvinvoinnin edistä-
miseksi.

Tutkimuskysymykset:

1. Miten terveysalan opettajat arvioivat työ-
hyvinvoinnin ja sen edistämisen työnte-
kijä ja työ -osa-alueella

2. Miten taustamuuttujat ovat niihin yhtey-
dessä?

Tutkimuksen aineisto ja 
menetelmät

Kohderyhmä ja aineiston keruu

Tämä tutkimus toteutettiin kolmessa am-
mattikorkeakoulussa ja kahdessa ammatilli-
sessa oppilaitoksessa tammi-helmikuussa 
2017. Kohderyhmänä olivat terveysalan 
opiskelijoita opettavat yliopettajat, lehtorit, 
tuntiopettajat sekä yleisten aineiden opet-

tajat. Tutkimukseen osallistui 99 terveysalan 
opettajaa (N=248), joista 43 ammattikorkea-
kouluista ja 56 ammatillisista oppilaitoksis-
ta. Vastausprosentti oli 39,9 %.

Aineisto kerättiin Terveysalan opettajan 
työhyvinvointi-indeksilomakkeella, jossa työ-
hyvinvointiin sisältyy neljä osa-aluetta: 1) 
työntekijä ja työ, 2) työolot, 3) ammatillinen 
osaaminen ja 4) työyhteisö. Kyselylomake 
perustuu Saarasen (2006) laatimaan Työhy-
vinvointi-indeksi -kyselymittariin, jota on 
modifioitu 2011 ja 2017 terveysalan opettaji-
en työhyvinvoinnin kartoittamiseksi. Kysely-
lomake sisältää 12 taustamuuttujaa ja neljäl-
tä osa-alueelta yhteensä 82 väittämää sekä 
10 avointa kysymystä. Tässä artikkelissa ra-
portoidaan 12 taustamuuttujaa ja työntekijä 
ja työ -osa-alueen muuttujat (11 muuttujaa).

Sähköinen kysely toteutettiin 1.–28.2.2017 
välisenä aikana. Oppilaitosten tutkimuslupa-
suostumukset ja oppilaitosten yhteyshenki-

Työhyvinvoinnin 
osa-alueet

toimivat 
voimavaroina ja/ tai 
kuormitustekijöinä

Voimavaralähtöinen 
työhyvinvointia 

ylläpitävä ja edistävä 
toiminta 

• perustuu 
lainsäädäntöön

• tukena esim. 
työpaikan 
toiminta

• työterveyshuolto 
ym.

TERVEYSALAN 
OPETTAJAN 

TYÖHYVINVOINTI

Yksittäisen opettajan ja koko työyhteisön voimaantuminen
-perustuu voimavarojen ja kuormitustekijöiden  tasapainoon

Työntekijä ja työ
-henkinen ja fyysinen työmäärä, terveys ja 

yksilölliset resurssit ym.

Työyhteisö
-johtaminen, sosiaalinen tuki, ilmapiiri, tiedotus ym. 

Työolot
-fyysiset, biologiset, kemialliset tekijät ym.

Ammatillinen osaaminen
-koulutusmahdollisuudet, pätevyys ym.

Kuvio 1. Terveysalan opettajien työhyvinvointi voimaantumisprosessina ja siihen yhteydessä olevat tekijät.
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löiden yhteystiedot saatiin tammikuussa 
2017. Yhteyshenkilöiden kautta lähetettiin jo-
kaiselle tutkittavalle sähköpostiviesti, joka si-
sälsi tutkimustiedotteen tutkittavalle, vastaus-
ohjeen ja linkin sähköiseen Terveysalan opet-
tajien työhyvinvointi-indeksilomakkeeseen. 

Aineiston analyysi

Taustamuuttujia kuvaillaan frekvensseillä 
ja prosenteilla (Taulukko 2) sekä terveysalan 
opettajien työhyvinvointia ja sen edistämistä 
keskiarvosummamuuttujien keskiarvoilla ja 
keskihajonnoilla ja arvioita työhyvinvointiin 
liittyvistä tekijöistä prosentteina (Taulukko 3). 
Työntekijä ja työ -osa-alueen viisiportaiset Li-

kert-asteikot luokiteltiin uudelleen kaksipor-
taisiksi (1–3=eri mieltä, 4–5=samaa mieltä).

Ennen keskiarvosummamuuttujien muo-
dostamista muuttujia tarkasteltiin Pearsonin 
korrelaatiokertoimella; yksi muuttuja ei kor-
reloinut minkään toisen muuttujan kanssa ja 
korrelaatiokertoimen arvo jäi alle 0,3 (Kank-
kunen & Vehviläinen-Julkunen 2017). Tämä 
muuttuja jätettiin pois faktorianalyysistä. 
Muuttujille tehtiin eksploratiivinen faktori-
analyysi, jossa ilmeni, että kahden Työnteki-
jä ja työ -osa-alue muuttujan kommunaliteet-
ti (alle 0,3) ja ominaisarvo (alle 1,0) jäivät 
liian pieneksi. Nämä kaksi muuttujaa pois-
tettiin uusittaessa faktorianalyysi. Uusinta-
analyysissä työntekijä ja työ -osa-alueen 

Taulukko 1. Terveysalan opettajien työhyvinvointia ja sen edistämistä yksilön ja hänen työnsä näkökulmasta 
kuvaavat keskiarvosummamuuttujat, faktorilataukset, selitysosuudet, Cronbachin alfat, normaalijakautuneisuus 
(p-arvo) ja muuttujamäärät.

Muuttujat
Faktori-
lataus

Selitys-
osuus 

%

Cron-
bachin 

alfa
*p-arvo

Muuttuja-
määrä

Työmäärä, työn psyykkinen kuormitus ja 
psyykkisille voimavaroille saatu tuki

23,5 0,848 0,200 5

Olen tyytyväinen työmäärääni ,831

Työn psyykkinen kuormitus on sopiva ,795

Ehdin pitää taukoja ja lepohetkiä työssäni ,661

Työssä jaksamista ja psyykkisiä voimavaroja (esim. 
stressin hallintaa) tukevaa toimintaa on ollut 
riittävästi

,644

Työmääräni jakautuu tasaisesti siten, että työt eivät 
jatkuvasti ruuhkaudu ,611

Työhyvinvoinnin edistämiseen saatu tuki ja 
mahdollisuus työnohjaukseen

5,0 0,481 0,005 2

Työhyvinvointini edistämiseen kannustavaa 
toimintaa on ollut riittävästi (esim. liikunta-/
kulttuurisetelit ja virkistystapahtumat)

,473

Minulla on työyhteisössäni mahdollisuus 
työnohjaukseen

,330

Työterveyshuollon toiminta 13,3 0,809 0,054 4

Olen saanut työterveyshuollosta tukea, neuvoja ja oh-
jausta työhyvinvointini ylläpitämiseksi ja edistämiseksi ,908

Terveystarkastukset ovat tukeneet terveyttäni ,875

Yhteistyöni työterveyshuollon kanssa sujuu hyvin ,715

Olen päässyt kuntoutukseen työterveyshuollon 
arvioinnin pohjalta hyvin

,463

*Kolmogorov-Smirnov -testi, jos p>0,05, summamuuttuja on normaalijakautunut 
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Taulukko 2. Vastaajien taustatiedot (n, %).

TAUSTAMUUTTUJAT n %
Oppilaitosaste (n=99)

ammattikorkeakoulu 43 43,4
ammatillinen 2. asteen oppilaitos 56 56,6

Sukupuoli (n=99)
nainen 92 92,9
mies 7 7,1

Ikä (n=98)
36-50 38 38,8
51≤ 60 61,2

Siviilisääty (n=99)
naimisissa 72 72,7
avoliitto 14 14,1
eronnut 10 10,1
sinkku/leski/muu 3 3,1

Ammattinimike (n=98)
lehtori 66 67,3
päätoiminen tuntiopettaja 19 19,4
muu 8 8,2
yliopettaja 5 5,1

Korkein ylin koulutus (n=97)
TtT/TtLis + pedagoginen kelpoisuus 7 7,2
TtM + pedagoginen kelpoisuus 61 62,9
ylempi AMK-tutkinto + pedagoginen kelpoisuus 6 6,2
muu 23 23,7

Terveysalan ammattitutkinto (n=94)
vanhamuotoinen (esh tai vastaava) 32 34,0
opistoaste (sh, th, ft, kätilö tai vastaava) 30 31,9
ammattikorkeakoulututkinto 15 16,0
kouluaste (lh, ph, mth tai vastaava) 2 2,2
muu 5 5,3
ei terveysalan tutkintoa 10 10,6

Kliininen työkokemus vuosina (n=93)
0–10 42 45,2
11–20 33 35,5
21≤ 18 19,3

Kokonaistyövuosien määrä terveysalan opettajana (n=95)
0–10 31 32,6
11–20 35 36,9
21≤ 29 30,5

Työvuosien määrä nykyisessä työpaikassa (n=96)
0–10 47 48,9
11–20 28 29,2
21≤ 21 21,9

Työsuhde (n=99)
vakituinen 92 92,9
määräaikainen 7 7,1

Henkilöstömäärä yksikössä, jossa toimin (n=97)
≤20 14 14,4
21–40 41 42,3
41–60 14 14,4
61–80 15 15,5
81≤ 13 13,4
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muuttujien sisältämä tieto tiivistyi kolmeen 
faktoriin (Taulukko 1).

Faktorianalyysin korrelaatiomatriisissa jo-
kainen muuttuja korreloi jonkun toisen 
muuttujan kanssa. Muuttujien korrelaatiot 
olivat 0,323–0,823. Faktorianalyysin perus-
teella muodostettiin keskiarvosummamuut-
tujat, joiden normaalijakautuneisuus testat-
tiin Kolmogorov-Smirnovin testillä. Kaksi 
keskiarvosummamuuttujista ei ollut nor-
maalijakautuneita (Taulukko 1). Tarkastel-
taessa taustamuuttujien yhteyttä keskiar-
vosummamuuttujiin käytettiin parametrisiä 
ja parametrittomia testejä (t-testi, ANOVA, 
Mann-Whitneyn U-testi, Kruskal-Wallisin 
testi) (Taulukko 4). Tilastollisen merkitse-
vyystason rajana pidettiin p-arvoa< 0,05. 
(Grove ym. 2013, Kankkunen & Vehviläi-
nen-Julkunen 2017.) Aineisto analysointiin 
tilastollisilla menetelmillä SPSS (Statistical 
Package Social Sciences) 24.0 for Windows 
tilasto-ohjelmalla.

Tulokset

Vastaajien taustatiedot

Enemmistö (92,9 %) vastaajista oli naisia. 
Kolme viidennestä (61,2 %) vastaajista oli 
iältään 51 vuotta tai enemmän. Useammal-
la kuin kolmella viidestä (62,9 %) oli terve-
ystieteiden maisterin tutkinto ja pedagogi-
nen kelpoisuus. Vastaajien kokonaistyövuo-
det terveysalan opettajana vaihtelivat siten, 
että kolmasosa (32,6 %) oli toiminut opet-
tajana 0–10 vuotta, reilu kolmasosa (35,5 %) 
11–20 vuotta ja vajaa viidesosa (19,3 %) yli 
21 vuotta. Valtaosalla (92,9 %) vastaajista oli 
vakituinen työsuhde (Taulukko 2).

Terveysalan opettajien työhyvinvointiin ja 
sen edistämiseen liittyvät tekijät yksilön ja 
hänen työnsä näkökulmasta

Terveysalan opettajien työtä kuvaavan kol-
men summamuuttujan keskiarvojen vertai-
lussa havaittiin, että eniten tyytymättömyyt-

tä aiheutti työmäärä, työn psyykkinen kuor-
mitus ja psyykkisille voimavaroille saadun 
tuen riittävyys työpaikalla (ka 2,75). Tyyty-
väisempiä oltiin työhyvinvoinnin edistämi-
seen saatuun tukeen ja työnohjausmahdolli-
suuksiin (ka 2,81) sekä työterveyshuollon toi-
mintaan (ka 3,2) työhyvinvoinnin ja tervey-
den edistäjänä ja ylläpitäjänä. (Taulukko 3.) 

Työmäärään oli tyytyväisiä noin puolet 
(53%) vastaajista, mutta sen jakautumiseen lu-
kuvuoden mittaan oli tyytymättömiä noin yh-
deksän kymmenestä (88%). Työn psyykkistä 
kuormitusta piti sopivana hieman alle puolet 
(48%). Tauotus ja lepohetket työssä toteutui-
vat noin joka toisella (52%). Työnantajan tar-
joamaan työssä jaksamista ja psyykkisiä voi-
mavaroja tukevan toiminnan määrään, kuten 
stressinhallintaan, oltiin tyytymättömiä. Sitä 
koki saaneensa riittävästi hieman yli kymme-
nesosa (13%) vastaajista. (Taulukko 3.)

Hieman yli puolet terveysalan opettajista 
(53%) koki saaneensa työnantajan taholta 
riittävästi työhyvinvoinnin edistämiseen 
kannustavaa toimintaa, kuten virkistysta-
pahtumia tai kulttuuriseteleitä. Noin neljäs-
osalle (22%) oli mahdollistunut työyhteisön 
työnohjaus. Yhteistyön työterveyshuollon 
kanssa oli kokenut sujuvaksi yli puolet ter-
veysalan opettajista (60%). Vajaa puolet 
(46%) heistä koki saaneensa työterveyshuol-
losta neuvoja ja ohjausta työhyvinvoinnin 
ylläpitämiseen ja edistämiseen. Alle puolet 
vastaajista (45%) oli kokenut työterveys-
huollon tekemät tarkastukset terveyttä tu-
kevina, kun taas työterveyshuollon arvion 
pohjalta kuntoutukseen pääsy oli mahdol-
listunut hieman yli neljännekselle vastaajis-
ta (28%). (Taulukko 3.)

Taustamuuttujien yhteys terveysalan 
opettajien työhyvinvointiin ja sen 
edistämiseen liittyviin tekijöihin yksilön ja 
työn näkökulmasta

Tutkimuksessa tarkasteltiin taustamuuttuji-
en (sukupuoli, ikä, siviilisääty, kokonaistyö-
vuosien määrä terveysalan opettajana, työvuo-
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Taulukko 3. Terveysalan opettajien työhyvinvointia ja sen edistämistä kuvaavien keskiarvosummamuuttujien 
keskiarvot ja keskihajonnat (ka, SD) sekä arvio työhyvinvointiin liittyvistä tekijöistä (%).

Keskiarvosummamuuttujat ja niiden sisältämät 
muuttujat

ka SD Samaa mieltä % Eri mieltä %

Työmäärä, työn psyykkinen kuormitus ja 
psyykkisille voimavaroille saatu tuki

2,75 0,897

Olen tyytyväinen työmäärääni 53 47

Työn psyykkinen kuormitus on sopiva 48 52

Ehdin pitää taukoja ja lepohetkiä työssäni 52 48

Työssä jaksamista ja psyykkisiä voimavaroja (esim. 
stressin hallintaa) tukevaa toimintaa on ollut riittävästi

13 87

Työmääräni jakautuu tasaisesti siten, että työt eivät 
jatkuvasti ruuhkaudu

12 88

Työhyvinvoinnin edistämiseen saatu tuki ja 
mahdollisuus työnohjaukseen

2,81 1,054

Työhyvinvointini edistämiseen kannustavaa toimintaa 
on ollut riittävästi (esim. liikunta-/kulttuurisetelit ja 
virkistystapahtumat)

53 47

Minulla on työyhteisössäni mahdollisuus 
työnohjaukseen

22 78

Työterveyshuollon toiminta 3,20 1,065

Yhteistyöni työterveyshuollon kanssa sujuu hyvin 60 40

Olen saanut työterveyshuollosta tukea, neuvoja 
ja ohjausta työhyvinvointini ylläpitämiseksi ja 
edistämiseksi

46 52

Terveystarkastukset ovat tukeneet terveyttäni 45 55

Olen päässyt kuntoutukseen työterveyshuollon 
arvioinnin pohjalta hyvin

28 62

Asteikko 1–3 eri mieltä… 4–5 samaa mieltä, ka=keskiarvo, SD=keskihajonta

sien määrä nykyisessä työpaikassa, henkilös-
tömäärä yksikössä, jossa toimii) yhteyttä ter-
veysalan opettajien työhyvinvointiin ja sen 
edistämiseen liittyviin tekijöihin yksilön ja työn 
näkökulmasta. Ikä oli ainoa taustamuuttujis-
ta, jolla oli tilastollisesti merkitsevä yhteys työ-
määrän tyytyväisyyteen, työn psyykkiseen 
kuormittavuuteen sekä psyykkisille voimava-
roille saatuun tukeen (p=0,021). Terveysalan 
opettajista iältään 36–50-vuotiaat olivat tyyty-
väisimpiä työmääräänsä, kokivat työnsä kuor-
mituksen sopivimpana ja olivat tyytyväisim-
piä psyykkisiä voimavaroja tukevaan toimin-
taan (ka 3,01) (Taulukko 4.)

Pohdinta

Työmäärä, työn psyykkinen kuormitus ja 
psyykkisille voimavaroille saatu tuki

Tämän tutkimuksen tulosten mukaan ter-
veysalan opettajat kokivat työnsä psyykki-
sesti kuormittavaksi. Tulosta tukee Perkiö-
Mäkelä ja Ervastin (2013) tutkimus, jossa to-
dettiin koulutusalalla työn olevan psyykki-
sesti raskaampaa, mutta fyysisesti kevyem-
pää verrattuna muihin toimialoihin. Lisäksi 
tämän tutkimuksen tuloksista ilmeni, että 
terveysalan opettajista puolet oli tyytyväisiä 
työmääräänsä, mutta suurimmalla osalla tyy-
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Taulukko 4. Taustamuuttujien yhteydet terveysalan opettajien työhyvinvointiin ja sen edistämiseen yksilön ja työn 
näkökulmasta (keskiarvosummamuuttujat 1–3, ka, SD, p-arvo).

Taustamuuttujat Työmäärä, työn psyyk-
kinen kuormitus ja 

psyykkisille voimava-
roille saatu tuki (1)

Työterveyshuollon toi-
minta (2)

Työhyvinvoinnin edis-
tämiseen saatu tuki ja 

mahdollisuus työnohja-
ukseen (3)

Ka SD Ka SD Ka SD

Sukupuoli

nainen 2,70 0,891 3,20 1,073 2,77 1,020

mies 3,37 0,778 3,29 1,025 3,21 1,468

p-arvo *0,057 *0,834 *0,486

Ikä

36–50 3,01 0,751 3,21 1,076 2,84 1,100

51≤ 2,58 0,948 3,20 1,075 2,78 1,043

p-arvo ***0,021 ***0,967 **0,764

Siviilisääty

naimisissa 2,78 0,892 3,10 1,074 2,76 1,028

avoliitto 2,38 0,789 3,33 1,028 2,54 1,030

eronnut 2,74 0,919 3,70 1,110 3,30 1,111

sinkku/leski/muu 3,67 1,026 3,50 0,500 3,33 1,528

p-arvo ***0,145 ***0,358 **0,233

Kokonaistyövuosien 
määrä terveysalan 
opettajana

0–10 2,76 0,787 3,05 1,126 2,87 1,066

11–20 2,87 1,035 3,05 1,023 2,67 1,156

21≤ 2,61 0,852 3,48 0,998 2,95 0,967

p-arvo ***0,522 ***0,188 **0,530

Työvuosien määrä 
nykyisessä työpaikassani

0–10 2,91 0,842 2,99 1,141 2,90 1,063

11–20 2,78 1,007 3,16 0,948 2,57 1,192

21≤ 2,49 0,813 3,60 0,947 2,98 0,858

p-arvo ***0,197 ***0,098 **0,313

Henkilöstömäärä 
yksikössä, jossa toimin

≤20 2,87 0,969 3,23 0,948 2,75 1,088

21–40 2,90 0,850 2,98 1,143 3,13 1,096

41–60 2,66 0,916 3,88 0,881 2,61 0,789

61–80 2,53 0,910 3,16 0,944 2,61 0,944

81≤ 2,77 0,774 3,35 1,086 2,50 1,041

p-arvo ***0,677 ***0,103 **0,114

Asteikko 1=täysin eri mieltä… 5=täysin samaa mieltä, Ka=keskiarvo, SD=keskihajonta 
*t-testi, **Mann-Whitneyn U -testi, ***ANOVA, **** Kruskal-Wallisin -testi

tymättömyyttä aiheutti sen jakautuminen lu-
kuvuoden eri vaiheissa. Vedovaton ja Mon-
teiron (2014) tutkimuksessa havaittiin, että 
työkyky heikkenee, mikäli työmäärä ylittää 

opettajien suorituskyvyn. Liiallisen työmää-
rän on havaittu voivan aiheuttaa myös työ-
tyytymättömyyttä (Corral-Mulato ym. 2010, 
Wu ym. 2013), työstressiä, työssä uupumis-
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ta (Yedida ym. 2014) ja uniongelmia (Minz-
Binder & Sanders 2012), joten opettajien 
työmäärän tulisi pysyä mahdollisimman 
kohtuullisena. 

Työhyvinvoinnin edistämiseen saatu tuki 
ja mahdollisuus työnohjaukseen

Noin neljännes terveysalan opettajista 
koki saaneensa työnohjausmahdollisuuksia. 
Pelkkä numeraalinen tulos ei kerro, olisiko 
työnohjaukselle ollut enemmän tarvetta. 
Työnohjauksen voi kuitenkin huomioida yh-
deksi työn kehittämismahdollisuudeksi, sillä 
tutkimusten mukaan opettajat ovat yleensä 
kokeneet työnohjauksen myönteisenä, ja se 
mahdollistaa opettajan työn kehittämisen 
(Onnismaa 2010).

Työterveyshuollon toiminta

Tässä tutkimuksessa terveysalan opetta-
jat olivat kohtuullisen tyytyväisiä työter-
veyshuollon toimintaan työhyvinvoinnin 
ylläpitäjänä ja edistäjänä. Työterveyshuol-
lossa on kehitettävää, esimerkiksi kuinka 
antaa tukea, neuvoa ja ohjausta entistä pa-
remmin työhyvinvoinnin ylläpitämiseksi ja 
edistämiseksi, sillä vastaajista vajaa puolet 
oli tyytyväisiä terveystarkastuksiin. Työter-
veyshuoltolaki (1383/2001) määrittää työ-
terveyshuollon tärkeimmiksi tehtäviksi 
työstä johtuvien terveysvaarojen ja haitto-
jen ennaltaehkäisyn sekä työntekijän tur-
vallisuuden, työkyvyn ja terveyden suoje-
lemisen ja edistämisen. Terveysalan opet-
tajille tämä tarkoittaa työterveyshuollon te-
kemiä terveystarkastuksia sekä neuvontaa 
ja ohjausta työterveyden ylläpitämiseksi ja 
lisäämiseksi (Palmgren ym. 2014). Tarkas-
tuksissa, neuvonnassa ja ohjauksessa on 
tärkeää huomioida työn huomattava psyyk-
kinen kuormitus. Lisäksi terveysalan opet-
tajista yhä useampi on yli 50-vuotias, mikä 
näkyi myös tämän tutkimuksen vastaajien 

ikärakenteessa. Heistä 61% oli 51 vuotta tai 
sitä vanhempi. Heidän pitämisekseen työ-
elämässä eläkeikään saakka työterveys-
huollon ja työnantajan välinen yhteistyö 
työhyvinvoinnin ylläpitämisessä tulee ole-
maan merkittävässä roolissa ( Juvonen-Pos-
ti ym. 2014).

Tutkimuksen eettisyys

Kerättyä aineistoa käsiteltiin luottamuk-
sellisesti eikä aineistoa luovutettu tai näy-
tetty kenellekään ulkopuoliselle, joten tut-
kittavien anonymiteetti säilyi (Grove ym. 
2013). Aineisto säilytettiin salasanalla varus-
tetulla tietokoneella. Osallistujien anonymi-
teetin suojamiseksi tuloksia ei raportoida 
oppilaitoksittain (GDPR 2018, Tietosuojala-
ki 1050/2018). Aineistoa säilytetään 10 vuot-
ta Itä-Suomen yliopistossa, jonka jälkeen se 
hävitetään. Näin ollen tutkimuksessa käy-
tettyjä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arvioin-
timenetelmiä voidaan pitää eettisesti kestä-
vinä, sekä viittaukset muiden tutkijoiden te-
kemiin julkaisuihin tehtiin asianmukaisella 
tavalla. (TENK 2019).

Osallistujien valinnassa käytettiin tarkoi-
tuksenmukaista otantaa. Tutkimusluvat saa-
tiin kunkin organisaation käytännön mukai-
sesti. Kaikilla tutkimusluvan myöntäneiden 
oppilaitosten terveysalan opettajilla oli mah-
dollisuus osallistua tutkimukseen. 

Tutkimuksen aineiston hankkimiseen 
käytettiin sähköistä kyselylomaketta. Link-
ki sähköiseen kyselylomakkeeseen lähetet-
tiin yhteyshenkilön kautta, joten vastaajien 
anonymiteetti säilyi koko tutkimuksen ajan. 
Tutkimukseen osallistuminen oli vapaaeh-
toista ja tutkimuksesta voi kieltäytyä tutki-
muksen missä vaiheessa tahansa. Suostu-
muksena tutkimukseen osallistumisesta pi-
dettiin kyselyyn vastaamista, kun osallistu-
ja oli lukenut sähköisen kyselylomakkeen 
mukana olleen tutkimustiedotteen. (GDPR 
2018, Tietosuojalaki 1050/2018.) 
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Tutkimuksen luotettavuus

Aineiston keruuseen käytettiin sähköis-
tä Terveysalan opettajan työhyvinvointi-in-
deksilomaketta. Terveysalan opettajien työ-
hyvinvointi-indeksilomake perustuu Saara-
sen (2006) väitöskirjassa kehitettyyn Työ-
hyvinvointi-indeksi -kyselymittaristoon. 
Tätä tutkimusta varten mittari modifioitiin 
ja esitestattiin neljällä terveysalan koulu-
tuksen johtajalla ja 20 terveystieteiden 
opettajaopiskelijalla. Mittari todettiin luo-
tettavaksi, toimivaksi ja käyttökelpoiseksi. 
Mittarin sisäistä johdonmukaisuutta arvioi-
vat Cronbachin alfat vaihtelivat faktoreiden 
välillä 0,481–0,848, joten näitä arvoja voi-
daan pitää tyydyttävinä – hyvinä (Grove 
ym. 2013).

Tutkimukseen osallistujat valittiin tarkoi-
tuksenmukaisella otannalla ottamalla mu-
kaan osallistujat viidestä terveysalan oppi-
laitoksesta. Tutkimuksen vastausprosentti 
(39,9%) jäi matalahkoksi. Kuitenkin esimer-
kiksi otoksen ikäjakauma vastaa perusjouk-
koa, joten ulkoisen validiteetin näkökulmas-
ta tuloksia voidaan hyödyntää suuntaa an-
tavina. (Grove ym. 2013, Kankkunen & Veh-
viläinen-Julkunen 2017.)

Johtopäätökset ja 
jatkotutkimusaiheet

Tämän tutkimuksen tulosten pohjalta voi-
daan todeta:

 - Erityisesti ikääntyvien terveysalan opet-
tajien psyykkiseen työmäärään ja kuor-
mitukseen sekä niiden epätasaiseen ja-
kautumiseen on kiinnitettävä huomiota 
työntekijän, työnantajan ja työterveys-
huollon näkökulmista. 

 - Voimavarojen ja kuormitustekijöiden te-
hokkaampi tunnistaminen työssä ja pu-
heeksi ottaminen terveystarkastuksissa 
mahdollistaa opettajien työssä selviyty-
mistä ja lisää heidän työhyvinvointiaan.

 - Jatkotutkimuksena tarvitaan kartoittavaa 
ja interventiotutkimusta terveystarkastus-
ten sisällöistä terveysalan opettajien työ-
hyvinvoinnin kehittämiseksi. 
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